
  日薬連発第 126号 

                                     2024年 3月 1日 

 

加 盟 団 体 殿 

  

                          日本製薬団体連合会 

                         （押印省略） 

 

【周知依頼／PMDA】インボイスの発行のための 

ログイン IDの事前登録について（依頼） 

 

 標記について、独立行政法人医薬品医療機器総合機構審査業務部より、下記及

び別添のとおり周知依頼がありましたので、貴団体加盟企業に周知方よろしくお

願いします。 

 

 

【「PMDA審査業務部」からの連絡文】 

独立行政法人医薬品医療機器総合機構 審査業務部です。 

平素より、当機構の審査等業務にご協力を賜りまして、御礼申し上げます。 

 

令和５年 10月のインボイス制度の開始に合わせ、当機構でも「手数料明細書」を

インボイス制度の適格請求書として発行しております。 

このインボイス制度にかかる周知依頼のお願いがあり、ご連絡のメールをさせて

いただきました。 

 

当機構発行のインボイスにあたっては、（株）ラクス社の「楽楽明細」システムに

て PDFファイルをダウンロードしていただく方式としております。 

また、「楽楽明細」システムのご利用には、事前に当機構審査業務部へ「楽楽明細

のログイン ID等登録依頼書」のメール送付をいただいております。 

 

今般、年度末にかけて、この「楽楽明細のログイン IDの登録依頼」が集中するこ

とが予想されております。 

そのため、混雑緩和のために可能な限り事前に登録依頼書を送付いただけるよう

利用者の皆様へお願いしたく、これにかかる周知案内を別添ＰＤＦのとおり作成い

たしましたので、貴会会員へ周知いただきますようよろしくお願い申し上げます。 

 



■インボイス発行手順ご案内ページ： 

https://www.pmda.go.jp/review-services/drug-reviews/user-fees/0001.html#5 

■インボイスについてのお問い合わせ窓口 

Email：gyoumubu-invoice@pmda.go.jp 

 

以上、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

独立行政法人医薬品医療機器総合機構 審査業務部 

業務第一課・業務第二課 

〒100-0013東京都千代田区霞が関 3-3-2 新霞が関ビル 

第一課 TEL：03-3506-9542 

第二課 TEL：03-3506-9509 

URL：https://www.pmda.go.jp/ 

 

https://www.pmda.go.jp/review-services/drug-reviews/user-fees/0001.html#5
mailto:gyoumubu-invoice@pmda.go.jp
https://www.pmda.go.jp/

